PAGE
(Ata da Reunião Plenária Extraordinária 01/2024, em 27.11.2024.) 2

	ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES, EM 16.05.2025.

	Ao décimo sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário Pedro Canísius Horn, reuniu-se em caráter extraordinário a Câmara Municipal de Roque Gonzales, presentes edis Adelar Barbosa dos Santos, Ana Eli Terra Ribeiro, Édson Gründemann Fenner, Fernando Brum, Joel de Matos Silveira, Julci Antônio Fracalossi, Leomar dos Santos Cantini, Rejane Alice Weiler e Rudinei Ferreira Scheeren. Às oito horas e trinta e dois minutos, o Presidente invocou a proteção de Deus, declarando abertos os trabalhos da reunião, citando que a convocou para a deliberação e votação do Projeto de Lei 41/ 2025, do Poder Executivo, que “Autoriza a abertura de Crédito Especial, no valor de R$ 102.972,94”, para contrapartida à construção das unidades habitacionais do Programa Minha Casa Minha Vida Rural”. No espaço da Pauta e Ordem do Dia, tendo a Líder do Progressistas, Rejane Weiler, dispensado o uso da tribuna, Ana Eli Terra Ribeiro, Líder do MDB, disse que a não votação deste Projeto na última reunião ordinária decorre da falta de informação o Prefeito, na mensagem do mesmo, ou da Líder da situação ou mesmo; disse que sua Bancada jamais será contrária a um Projeto de moradias e que o que a oposição reclamara era apenas de algumas informações. Em votações, o Projeto de Lei 41/ 2025 foi aprovado pela unanimidade. Às oito horas e quarenta e um minutos, o Presidente declarou encerrada a reunião, cujos trabalhos foram presididos por Rudinei Ferreira Scheeren e secretariados por Fernando Brum, que determinou a lavratura desta Ata.